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STULECIE MACIERZY SŁOW ACKIEJ

W okresie pow stan ia M acierzy naród  słow acki pozbawiony był praw ie ca ł
kowicie podstaw owych p raw  narodow ych i społecznych, Słowacy nie posiadali w ła
snej inteligencji, b rak ło  insty tucji politycznych, społecznych, ku ltu ra lno-ośw iato
wych. W ywoływało to  coraz to nowe akcje  działaczy narodowych, m ające na celu 
zdobycie m inim alnych chcć praw , stw orzenie szkolnictw a słowackiego oraz zorga
nizowanie insty tucji popierających rozwój życia ku ltu ra lnego  Słowaków. Akcje te 
szły w  dwóch k ierunkach  — jeden dotyczył politycznych swobód narodu, klóre 
realizow ać m iano jako autonom ię w  ram ach  m onarchii austro-w ęgierskiej, drugi 
natom iast w iązał się z k u ltu rą  narodow ą Słowaków pragnących posiadać w łasne 
szkolnictwo, insty tucje ku ltu ra lno-naukow e itd.

0  ile polityczne akcje Słow aków  na początku la t  60-tych X IX  w. spotkały 
się z niepowodzeniem, o tyle sukcesem  zakończyły się zabiegi o utw orzenie M a
cierzy Słowackiej, insty tucji m ającej odtąd k ierow ać życiem duchowym  Słowacji.

Tow arzystw o literack ie pn. M acierz S łow acka 1 postanow iono założyć na zgro
m adzeniu narodow ym  Słowaków w  dn. 6 i 7 VI 1861 r. w  M artinie. Prace przy
gotowawcze zgrom adzenie powierzyło kom isji w ybranej spośród czołowych postaci 
życia narodowego. K om isja wyznaczyła z kolei ze swego grona czteroosobowy 
K om itet Tymczasowy, do którego weszli: J a n  F rancisci jako przewodniczący 
oraz Ja n  GotCar, Vi.liam Pauliny-Toith i Jan  P ala rik  jako członkowie. Jan  F ra n 
cisci pcd jął się opracowania p ro jek tu  s ta tu tu  Macierzy. Na pewne trudności n a 
potkano przy wyborze m iasta, k tó re  m iało się stać siedzibą organizacji1. O statecz
nie 21 IV 1862 r. Rada M iejska M artina zadecydowała, iż M acierz Słowacka 
znajdzie swą siedzibę w  tym  m ieśc ie2. W ładze dom agały się także zm ian w  pro
jekcie s ta tu tu . Po uw zględnieniu popraw ek  przez K om itet Tymczasowy, s ta tu t 
został zatw ierdzony a M acierz pow ołana do działalności decyzją cesarską z dn.
31 V 1863 r.

P ierw sze trzy  punk ty  s ta tu tu  charak teryzu ją  zakres p rac M acierzy3:
§ 1. M acierz Słowacka jest stow arzyszeniem  m iłośników  narodu słowac

kiego, a celem jej jest budzenie, szerzenie i um acnianie w śr jd  Słowaków do
skonałości m oralnej i umysłowej, pielęgnow anie i popieranie lite ra tu ry  i sztuki 

słowackiej oraz przyczynianie się tym  do w zrostu dobrobytu narodu słowackiego.
§ 2. S praw y polityczne i relig ijne pom inięte zostaną w  pracy M acierzy 

Słowackiei.
§ 3. Środkam i, k tórych  użyje M acierz S łow acka w  realizacji w ym ienionych 

w  § 1 celów są:
a. w ydaw anie i propagow anie lite ra tu ry  Głowackiej i dzieł sztuki słowackiej,
b. organizow anie dyskusji n a  tem aty  literackie, artystyczne, naukowe 

i m oralne,
c. zbieranie m ateria łów  literackich, artystycznych, naukow ych, przyrodni

czych i historycznych,
d. stałe lub  jednorazow e popieranie pracy artystów  i naukow ców  oraz 

nadaw anie nagród za dzieła naukow e i artystyczne.
Pozostałe p unk ty  s ta tu tu  dotyczą kw estii organizacyjnych. Działalnością 

M acierzy kierow ać m iała Rada, a kontrolę nad nią spraw ow ać — władze za 
pośrednictw em  kom isarza. W w ypadku zaprzestania pracy organizacji cały jej 
m ajątek  m iał być przekazany na w łasność 'narodu słowackiego.

W raz z ukazaniem  się decyzji cesarza zatw ierdzającej s ta tu t M acierzy roz
poczęła się ogólnonarodowa zbiórka pieniędzy na fundusz zakładowy organizacji,

1 Literdmy spolok Matice Slovenskej.
! Por. J. B o 11 o, Dcjiny Matice Slovensk.ej 1863—1875. TurCiansky Sv. M artin  1923, s. ł».
5 Por. jw. s. 126, S ta tu t M acierzy Słowackiej.
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w  w yniku  k tó rej po upływ ie niecałego roku  w  kasie M acierzy znajdow ało się 
już 94 tys. gu ldenów 4.

Pierw sze W alne Zebranie M acierzy Słow ackiej zwołane zostało do M artina 
na dzień 4 V III 1863 r. M iało być Dno częścią obchodów 1000-lecia przybycia na 
M orawy C yryla i Metodego. Na zebraniu tym  w ybrano  jednom yślnie prezesem  
M acierzy biskupa S tefana Moysesa, w ybitnego działacza narodowego. W skład 
R ady M acierzy Słow ackiej weszli poza tym : K arol K uzm any i Jan  O rszagh jako 
wiceprezesi, Pavel M udroń i M ichał C h ra s te k . jako sekretarze oraz Tomas Cerven 
F rańo  Filo, Jozef Skultety , M ichał M udroń, F rańo  M artinoviS, Am broz Pivko, 
Jozef M arkus jako  członkow ie5. Podkreślić tu  należy, iż M acierz była pierw szą 
organizacją zrzeszającą zarówno katolików  jak  i ew angelików, k tórzy działali 
dotychczas oddzielnie.

M acierz S łow acka sta ła  się czołową organizacją narodow ą. W prawdzie s ta tu t 
zatw ierdzony przez w ładze austro-w ęgierskie zakreślił dość ciasne ram y dzia
łalności tego tow arzystw a, niem niej samo jej założenie i energia przywódców 
w płynęły w  sposób zasadniczy na rozwój narodow ej k u ltu ry  słowackiej. Jak  
w ynika z protokołów  kolejnych zebrań Rady M acierzy, decydowano tu  o finan 
sow aniu edycji p rac w ielu  p isarzy słowackich, redagow ano kolejne num ery 
„Letopisu” — rocznika M acierzy, opracowyw ano i w ydaw ano podręczniki szkol
ne, rozdzielano z funduszu organizacji stypendia dla uczniów gim nazjów  sło
w ackich (katolickiego w  Bańskiej B ystricy i ewangelickiego w  Revucy) oraz 
d la  studentów  słowackich a naw et w spierano pomocą finansow ą spalone w s ie ,J. 
Znaczenie pracy M acierzy ocenił członek KC KPCz i I  sek re tarz  KC KPS, 
A. Dubćek, w  przem ów ieniu wygłoszonym w  dn. 4 V III 1963 r. n a s tęp u jąco 7:

„Wysoko oceniam y postępową rolę, jaką odegrała M acierz Słowacka 
w  pierw szym  okresie swego istnienia. Jako jedyna wówczas insty tucja  k u ltu - 
ralno-narodow a, wokół k tórej zgrom adziły się w szystkie tendencje ku ltu ra lno - 
oświatowe Słowaków, dokonała ona doniosłego dzieła w  ukształtow aniu  się 
słow ackiej k u ltu ry  narodow ej. Ta część działalności M acierzy m iała stąd 
w iększe i ze społecznego punk tu  w idzenia szersze znaczen.e, gdyż chodziło tu
o ku ltu rę  narodu  znajdującego się w  obcej niewoli. P raca  k u ltu ra ln a  m iała 
w ięc rew olucyjne posłannictw o w  walce o obronę interesów  narodu, a dzia
łalność M acierzy swe w ielkie znaczenie polityczne”.

Początek la t siedem dziesiątych XIX  w. przynosi nowe zaostrzenie ku rsu  zw ią
zanego z tendencjam i dualistycznym i w  m onarchii austro-w ęgierskiej. Szykany 
stosowane najp ierw  wobec szkolnictw a słowackiego obierają sobie teraz za przed
m iot ataków  działalność Macierzy. W ładze zabran ia ją  organizow ania zebrań Rady 
M acierzy, a pism a w ydaw ane także w  języku słowackim  rozpoczynają nagonkę 
skierow aną przeciw ko pracy te j organizacji. W dn. 12 XI 1875 r. m in iste r spraw  
w ew nętrznych W ęgier, K. Tisza, specjalnym  zarządzeniem  rozwiązał M acierz 
S łow acką i skonfiskow ał jej m a ją te k 6.

Dwanaście la t to niew ątpliw ie za k ró tk i okres czasu dla przeprow adzenia 
całego szerokiego program u działania o zasięgu ogólnonarodowym. Lecz w kon
kretnych  w arunkach  historycznych bujnego rozwoju k u ltu ry  Słow aków  w  III poł.
X IX  w., naw et tak  k ró tk i ckres czasu położyć m iał trw ałe  podstaw y dalszego 
krzepnięcia ich życia narodowego i przynieść szereg osiągnięć. N iezm iernie w ażną 
zasługą M acierzy było w ytw orzenie przez nią cen trum  ku ltu ra lnego  Słowacji.

* Por. r .  B o k  e s, Dejiny Slovenslca a Slova}cod. B ratislava 1946, s. 239.
5 Por. J. B o 11 o, jw., s. 182.
s Por. jw., Protokoły zebrań Rady Macierzy Słowackiej.
’ Por. V duchu ■pokrokovych ndrodnlch tradic za dalśi rozkv£t socialisticke kultury, 

„R.udć Prźvo” z dn. 5 V i n  1963 r.
* Por. F. B o k  e s, jw., s. 273.
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Rozproszone dotychczas po licznych m iastach i m iasteczkach, jak  B ratysław a, 
T rnava, Levoca, B ańska S tavnica, Preśov, Keż.-narok i in., ośrodki życia n au 
kowego i kultu ra lnego  znalazły wreszcie środowisko, w  którym  zogniskować się 
m iała lite ra tu ra , sztuka i nauka słowacka. M iastem tym  był M artin, który od 
m om entu, kiedy sta ł się siedzibą M acierzy uznany został za główne centrum  życia 
politycznego i kultura lnego  Słowacji. Toteż mimo zakazu działalności M acierzy, 
M artin odgryw ał tę  rolę aż do r. 1918. Tu wychodziły czasopisma polityczne 
i literackie (,,Narodnie noviny”, „Slovenske pohl’ady”), siedzibę swą m iały o rgani
zacje i tow arzystw a („2ivena”, „Slovenska m uzealni spolecnost”) a także zgro
madziło się życie artystyczne. -Coroczne obchody dla upam iętn ien ia założenia M a
cierzy, odbyw ające się w  M artinie, były jedynym  św iadectw em  trw an ia  narodu.

W pierw szej fazie działalności, w  1. 1863—75, M acierz w łączyła w akcję rea
lizacji swych założeń szeroki k rąg  inteligencji słowackiej, a więc kler, tak  kato
licki jak  i ew angelicki, oraz p isarzy (Sladković, K alinćiak, C hałupka, Botto), 
językoznawców, historyków  i publicystów  (Francisci, D axner, Hc.ttala). D za ła l-  
ność M acierzy jednoczyła więc ludzi o różnych zainteresow aniach i była udoku
m entow aniem  rozwoju słowackich sił narodowych, którego żywiołowości nie 
zaham ował naw et fak t zam knięcia organizacji. S w iadcią o tym  w ybitne dzieła 
literackie, plsstyczne, muzyczne, prace naukow e i polityczne pow stałe w  ostatnim  
dwudziestopięcioleciu X IX  w. W końcu X IX  i początku XX w. w szeregach 
młodej inteligencji słow ackiej pow stała opozycja wobec konserw atyw nej i zbyt 
ciasnej polityki prowadzonej przez czołowych przedstaw icieli m artinskiego cen
tru m  politycznego i ku ltu ra lnego  (rap. działalność studentów  słow ackich zrzeszo
nych w  tow arzystw ie D e tu a n  w  Pradze). K onflikty m iędzy ośrodk 'em  m yśli 
polityczno-narodow ej w  M artinie, a m łodą generacją twórców, w ynikły  z poja
w ienia się nowych, rew olucyjnycn treśc i w  twórczości młodych pisarzy słowac
kich n a  przełom ie X IX  i XX w.

Po pow staniu  R epubl.ki Czechosłowackiej reaktyw ow ano w  r. 1919 działa l
ność M acierzy Słowackiej. Jednak , przy  jednoczesnym  rozszerzeniu kręgu zain
teresowań, zasadniczą treść prac prowadzonych te raz  przez M acierz stanow iły 
problem y naukowo-pedagogiczne. D latego w  centrum  je j działalności znajdow ała 
się praca nad rozwojem  szkolnictwa, a obok tego specjalne w ydziały M acierzy 
zajęły się organizacją nauk  społecznych: historii, językoznaw stw a, historii lite 
ra tu ry , etnografii. Po utw orzonym  w  tym  czasie U niw ersytecie Komeńskiego 
w B ratysław ie, M acierz Słowacka była wówczas drugim  co do wielkości ośrodkiem  
naukow ym  na Słowacji. Działalność te j organizacji nie ograniczała się jednak  
do pracy naukow o-ośw iatowej, lecz by ła o w iele bogatsza i różnorodniejsza. 
M acierz popiera ła  rozwój życia artystycznego we wszelkich jego przejaw ach, 
zwłaszcza zaś lite ra tu ry , a dysponując w ielkim  zakładem  w ydaw niczym  mogła 
się zająć edycją w ielu czasopism m. in. szeroko znanych ,,Slovenskich poh l’adów ”. 
W okresie 20-lecia międzywojennego, kiedy na terenie Słowacji nie działała żadna 
organizacja zrzeszająca tam tejszych literatów , M acierz była jedyną pro tek torką 
m łodych pisarziy debiutujących w ydanym i przez nią pracam i. Do w ielkich zasług 
M acierzy należy opublikow anie w  tym  okresie w ielu dzieł z zakresu poezji, prozy 
i d ram atu  słowackiego oraz tanich  edycji uprzystępniających szerokiem u ogółowi 
lite ra tu rę  klasyczną. Ten rodzaj działalności kontynuow ała M acierz także po
II w ojnie św iatow ej. Tu w ydano pism a zebrane najbardziej znanego poety sło
wackiego, H viezdoslava, oraz zbiór najwartościowszych dziew iętnastow iecznych 
dzieł lite ra tu ry  słow ackiej, którego nakład  w yniósł około 50 tys. egzem plarzy9.

Obecnie M acierz Słowacka spełnia specyficzną rolę w  życiu ku ltu ra lnym  S ło
wacji. W czasie gdy n a  terenie S łow acji działa szereg wyższych uczelni, liczne

• P o r. M. T o m ć i k ,  Matice a rozvoj slovenskś kultury, „Rudć Próvo” z dn. 4 VIII 1963 r.
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insty tu ty , Słowacka A kadem ia Nauk oraz w ydaw nictw a państw owe — M acierz 
nie m usi rozpraszać sw ych zainteresow ań na w iele dziedzin, a może się skoncen
trow ać na swej zasadniczej funkcji: jest ona obecnie placów ką naukow ą, m ającą 
na celu zbieranie i przechow yw anie m ateriałów  archiw alnych dotyczących daw nej 
i współczesnej k u ltu ry  słow ackiej oraz opiekującą się w ielkim  księgozbiorem. 
Rozwija się tu  także nowoczesny ośrodek bibliograficzny. W pracy tej M acierz 
zw iązana je st ściśle z innym i placów kam i naukow ym i, szkołam i wyższym i i S ło
w acką A kadem ią Nauk.

Uroczystości zw iązane z setną rocznicą założenia M acierzy Słowackiej rozpo
częły się w  dn. 2 V III br. w M artinie odsłonięciem p ły t pam iątkow ych w  m ie j
scach trw ale zapisanych w  histo rii narodu  słowackiego i M acierzy, a w ięc: na 
budynku, w  którym  żył i pracow ał działacz organizacji, d r  Skultety , na gm a
chu pierwszego gim nazjum  słowackiego oraz pierw szej siedzibie Macierzy. 
W obchodach tych wzięły udział, obok mieszkańców  M artina, delegacje słow ac
kich tow arzystw  em igracyjnych z K anady. USA, F rancji, Belgii, A ustrii, NRF 
i A u s tra li i10. W dn. 3 V III br. w  dalszym ciągu odbyw ających się uroczystości 
złożono w  M artin ie wieńce n a  cm entarzu pow stańców  słowackich i cm entarzu  za
służonych, w ieczorem zaś w  tam tejszym  teatrze odbył się uroczysty spektak l opery 
Suchońa „Svatopluk”, na k tórym  obecna była także delegacja p arty jn o -rzą d o w au .

Punktem  kulm inacyjnym  obchodów było uroczyste posiedzenie Rddy M acie
rzy Słowackiej w  dn. 4 V III br., w. k tó rym  uczestniczyli członkowie delegacji 
party jno-rządow ej z I sekretarzem  KC KPS i członkiem  prezydium  KC KPCz, 
A. Dubćekiem, na czele, przedstaw iciele Czechosłowackiej i S łow ackiej A kadem ii 
Nauk, delegaci in sty tucji ku ltu ra lnych  i naukow ych CSRS, a także reprezentanci 
słowackich tow arzystw  m igracyjnych. Uroczyste przem ówienie, k tórego w yjątek  
przytoczony został już wyżej, wygłosił A. Dubcek. Mówca po kró tk im  przedsta
w ieniu dziejów M acierzy przeszedł do charak terystyk i dzisiejszego stanu k u ltu ry  
słowackiej, k tó ry  jak  się w yraził „przekroczył w ielokrotnie najśm ielsze m arzenia 
budzicieli narodow ych”. Słow acja pokry ła się siecią szkół ogólnokształcących 
i zawodowych, wyższych uczelni, bibliotek, muzeów, insty tucji naukow ych, tea 
trów  i kin. Na m ilion obyw ateli przypada obecnie w  Słowacji ok. 1200 insty tucji 
kulturalnych. Jednym  z najw ażniejszych następstw  rew olucji k u ltu ra ln e j jest 
ukształtow anie się w  k ra ju  wielotysięcznej arm ii inteligencji pochodzenia robot
niczo-chłopskiej: jeśli w  r. 1955 w  Słow acji na 1000 zatrudnionych w ypadało 
100 pracow ników  ze średnim  i wyższym  wykształceniem , to w  r. 1963 przypadało 
ich 170. Rozbudowuje się sieć placów ek naukow o-badaw czych: obecnie działa 
261 słowackich in sty tucji naukow ych zatrudniających  ok. 14 tys. p raco w n ik ó w 1!. 
Toteż Dubcek w ysuw ał nowe postu laty  m ówiąc:

„Wobec zmian, jakie zaszły w  sy tuacji politycznej, ekonom icznej, społecznej 
i k u ltu ra lne j narodu  słowackiego praca M acierzy nab ra ła  now ych treści. 
W pierw szych la tach swej działalności M acierz dążyła przede w szystkim  do 
pobudzenia świadomości narodow ej Słowaków, pom agała im w  w ytw orzeniu ję 
zyka literackiego, w łasnej lite ra tu ry  i kultury . Dziś jednak, kiedy naród sło
wacki rozw inął się w szechstronnie i przekształcił w  społeczeństwo socjalistyczne, 
kiedy w  trw ale j unii z b ratersk im  narodem  czeskim i grupam i innych narodo
wości zam ieszkujących CSRS kroczymy ku komunizmowi, naszym  w spólnym  
celem  jest n ;e tylko wychowanie ludu w  duchu dum y narodow ej, ale jednocześ
nie św iadom a pomoc we w zajem nym  zbliżeniu naszych narodów , rozw ijanie 
i pielęgnow anie szlachetnych cech in ternacjonalizm u socjalistycznego i  p a -

’• Por. V znikł a z nddejl, TOZkvitla Idskou., „Pravda” z dn. 3 VHX 1963 r.
11 Por. ZaUijeni oslav st6ho vyro6l Matice, „Rudś Prśvo” z dn. 4 VIII 1963 r.
11 Por. V duchu pokrokovych narodnich tradic za dalSl rozkvSt sociallstickć kultury, 

„Rudś Prśvo” z dn. 5 VHI 1903 r.
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trio tyzm u czechosłowackiego. U m acnianie bratersk iej więzi naszych narodów  
harm onizuje w  pełni z najbardzie j postępow ym i tradycjam i M acierzy” 13.

M ówca pow ołał się tu  n a  chlubne fak ty  w spółpracy M acierzy Słow ackiej 
z M acierzą Czeską oraz innym i insty tucjam i czeskimi. P rzykłady  w spółpracy 
tej uwidoczniły się zwłaszcza po zam knięciu M acierzy Słowackiej w  r. 1875, kiedy 
to w zajem na pomoc czesko-słowacka była potężnym  orężem w walce z uciskiem 
narodowym . Po zakazie działalności M acierzy Słowackiej ukazała się odezwa 
w zyw ająca Słowaków do masowego zgłaszania się w  szeregi M acierzy Czeskiej, 
w  corocznych słowackich uroczystościach w  M artin ie b ra li też udział p rzedsta
wiciele czeskiego życia ku ltu ra lnego  i narodowego. M ówiąc o dzisiejszej roli 
M acierzy A. D ubćek stw ierdził:

„Dzisiejsze życie ku ltu ra ln e  przerosło w ielokrotnie program  Macierzy. 
Nie um niejsza to jednak  jej znaczenia, przeciwnie podkreśla fak t, iż w swej 
stu letn iej h istorii w alczyła ona o spraw ę słuszną i sp raw ied liw ą . . .  Setną 
rocznicę M acierzy Słow ackiej uczcimy dziś najlepiej jeszcze większym  skon
centrow aniem  naszych sił na budow ie m aterialno-technicznej bazy dojrzałego 
społeczeństwa socjalistycznego oraz na w ychow aniu nowego człow ieka__  M a
cierz Słow acka włączy się także w  ten  proces — w  ram ach obchodów jej s tu 
lecia kładziem y kam ień w ęgielny pod jej nową siedzibę. N aw iązujem y tym  do 
najbardzie j postępowych tradycji naszego narodu, czyniąc to  nie tylko dla ucz
czenia historii, ale m ając na względzie teraźniejszość i przyszłość” u .

Zam ykając swoje przem ówienie, A. D ubćek nadał M acierzy Słow ackiej w  imie
niu prezydenta CSRS,, A. Novotnego, O rder Republiki. To wysokie odznaczenie 
przyznane zostało M acierzy za rozw ijanie działalności ośw iatow ej i narodow ej 
w  okresie ucisku narodowego i społecznego, za kierow anie rozwojem  b ib lio te
k arstw a na Słow acji oraz za um acnianie więzi ku ltu ra lnych  m iędzy narodem  cze
skim  i  słow ackim .

T a d e u s z  W r ó b le w s k i

11 Jw . 
“  JW.
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